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Abstrakt

Virtuální realita si v dnešní době buduje své místo mezi tradičními

audiovizuálními médii. Zdaleka přesahuje zábavní průmysl. Zejména možnostmi

jejího využití v psychologickém či sociálním poli, kde ji lze aplikovat při terapiích,

léčbě depresí nebo posttraumatických stresových poruch nebo jako skutečnou

fyzickou terapii. Má velký potenciál zvyšovat v lidech empatii skrze svoji

imerzivní povahu a díky fungování našich mozků, které si přesvědčivé zážitky z

virtuální reality uchovávají jako zkušenost z našeho hmatatelného světa.

S vývojem stále výkonnější výpočetní technologie a její snadnější

dostupnosti se forma imerzivního vyprávění stává realizovatelnou pro stále

rostoucí počet tvůrců. Jelikož se jedná o relativně nové médium, stále nemá

ustálenou vlastní výrazovou řeč, a řada filmů se tak pohybuje na poli

experimentu.

Cílem této práce je praktický výzkum tvorby ve virtuální realitě a

zmapování práce studií, které se zabývají animací. Chci zjistit, v jakých ohledech

se filmový jazyk ve virtuální realitě liší od klasického filmu, a jak mohou fungovat

zmíněné psychologické či sociologické přesahy.

I když nás virtuální realita může přenášet kamkoliv, kam si fantazie tvůrce

přeje, její technologické možnosti mohou být limitující a zároveň unifikující.

Většina filmů pro virtuální realitu je tvořena ve 3D prostředí, které je tradičním

nástrojem pro tvorbu všech digitálních audiovizuálních děl. Kouzlo animace však

vždy spočívalo v jejím bohatém vizuálním jazyku a odlišnosti jednotlivých

technik. Mým cílem je zjistit možnosti současné tvorby a také, jestli je možné

využít i další, jiné techniky, případně je kombinovat.

Klíčová slova: virtuální realita, animační techniky, filmový jazyk, Oculus,

Google, Quill, imerzivní vyprávění, imerzivní divadlo, Hollywood, Silicon Valley

Abstract

Virtual reality is building it's position amongst tradicional audio-visual

mediums. It strongly surpasses entertainment business, particularly with it's

possibilities in psychological or social field, as a powerful tool employable in

therapies, treating depression, posttraumatic stress disorders or actual physical

therapies. It has got a great potential to raise empathy in people though it's

immersive nature and the functions of our brains, that keep compelling

experience from virtual reality as a real experience from our tactical world.

With the development of more and more powerful technology and it's

availability on the market, the form of immersive storytelling is becoming

accessible for raising numbers of creators.

However, as it is a new medium, it still doesn't have fixed film language of

it's own, and many of the films emerging are still in experimental realms.

My goal is to research a practical creation of VR and work of the studios

focused on animated films. I want to discover, in which ways the classical film

language differ from the one in VR, and what psychological or sociological effects

mentioned earlier, could those films posses.

Even when virtual reality can bring us anywhere the creator's fantasy

wants to take us, the technology is still limiting and unifying to some degree.

Most of the films are created as classical 3D animation, which is a traditional tool

for making digital audio-visual films. However the magic of animation lives also

in it's rich visual potential and distinction of each of it's techniques. My goal is to

explore possibilities of today's accessible production and if it is possible to create

VR in different way than in 3D modeling and if it is possible to employ other

techniques or their combinations.

Key Words: virtual reality, animation techniques, film language, Oculus,

Google, Quill, immersive narrative, immersive theatre, Hollywood, Silicon Valley
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1. Úvod

Virtuální realita je jedno z nejmocnějších médií, které kdy bylo

vynalezeno. Její příchod byl dlouze předpovídaný v populární sci-fi literatuře už

ve 30. letech 20. století povídkami The Man Who Awoke od Laurence Manninga

nebo velmi populárním Neuromancerem od Williama Gibsona z roku 1984. Ten

měl později velký vliv na další pop-kulturní díla jako je kultovní série Matrix

(1999) od sourozenců Wachowských či nejnovější Ready Player One z roku 2018,

režírovaný Stevenem Spielbergem.

Lidstvo bylo odjakživa fascinováno tzv. jinými světy. Už od starověku lidé

přemýšleli nad podobami reality a jejími zákonitostmi pomocí náboženství. Antičtí

Bohové žili na bájné hoře Olymp a do jejich světa se některým lidem podle

pověstí podařilo dostat. V křesťanství figuruje idea života po životě, která lidem

přislibuje další život a to dokonce ve dvou variantách - v nebi či v pekle. Určitou

formou obohacení každodenního denního života je i lidová slovesnost a vyprávění

pohádek.

Nicméně všechny tyto jiné verze realit bývaly řízené božstvem, či něčím,

co jsme nemohli ovlivnit a nemohli si vybrat, kde bychom se chtěli nacházet. V

tom se může skrývat důvod, proč je představa virtuální reality - možnosti obývat

nové světy, jenom na základě zmáčknutí tlačítka - tak silná. Je to možnost

výběru- je to realita, kterou nejenom že můžeme sami ovládat, ale jako lidstvo si

ji můžeme sami kompletně od počátku stvořit.

Virtuální realita nám skutečně může poskytnout nové zážitky, které byly

předtím v běžném životě nedosažitelné. Můžeme se přemístit na nejvyšší bod

světa, či se ponořit k nejhlubšímu dnu moře. Můžeme se stát žralokem a brázdit

oceány, můžeme být krvinkou v lidském těle a zjistit, jak naše tělesná schránka

vlastně funguje. Může v nás vzbudit empatii, když se ocitneme v kůži někoho v

nouzi, v takové síle, jaké se tradiční média videa a tisku nemohou rovnat.

Můžeme v ní rychleji studovat, naučit se reagovat na nebezpečné situace ještě

předtím, než nastanou. Zároveň s sebou nese velké riziko závislosti. Že budeme

chtít přetrvávat v umělém světě, který je lepší než náš vlastní (což nám naštěstí

ještě nynější technologie neumožňuje, jelikož VR helmu je možné na sobě mít

pouze na omezenou dobu). Může také způsobovat psychické či mentální

problémy. Téměř žádná jiná technika nebyla předtím tak očekávaná a zároveň

obávaná.
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Na poli filmu si virtuální realita posledních několik let hledala svůj vlastní

jazyk. Toto médium má ohromnou příležitost prozkoumat novou filmovou řeč s

obrovským přesahem na diváka. Jako animátorka jsem vždy byla okouzlena

svobodou a možnostmi, které nám malovaná realita kreslených filmů přináší. A

nyní je možnost vzít tyto světy z plátna, či přímo z animátorovi představivosti a

umístit je do prostoru i s divákem. Máme v rukou další nástroje jako je

interaktivita a další smyslové vjemy.

V této práci bych chtěla prozkoumat možnosti VR, novou filmovou řeč,

která vzniká na této platformě, a hlavně její možnosti na poli animace. Animaci

zde beru přímo jako kritérium - ve filmu musí být animované charaktery, nebudu

se zabývat filmy, ve kterých je použito pouze 3D prostředí.

Zároveň bych se chtěla dotknout vývoje virtuální reality. Je to nové

médium, u kterého je třeba objasnit, jak přesně funguje a kde se vzalo. Považuji

za důležité a inspirativní zahrnout do studie i jak toto médium působí na člověka

jako takového. Jeho efekt může být hodně silný a neměl by se podceňovat, proto

je důležité vědět, jak ho naše mysl vnímá.

Ráda bych shromáždila užitečné informace a postřehy, které mohou další

tvůrci využít pro svou vlastní tvorbu VR.

Zmínky o virtuální realitě pocházejí již z padesátých let, nicméně možnost

tvorby kvalitní kinematografie se k nám díky rozvoji technologií dostává až nyní.

Z tohoto důvodu nejspíš ještě neexistuje přesná studie zabývající se vývojem

animovaného filmu ve virtuální realitě. I když je možné najít mnoho článků, které

se zabývají praktickou tvorbou pro virtuální realitu, zejména co se týká natáčení

ve 360° stupních, animované filmy zůstávají stále lehce mimo zájmy teoretiků. A

to i přestože už mají na několika světových festivalech svůj ustálený program.

Většina publikací se zajímá spíše o psychologické a sociologické vlivy

virtuální reality a jak na nás může působit, podobně intenzivně se mluví o jejich

možnostech v odvětví reklamy, edukace a lékařství. Málo z mých zdrojů bylo

přeloženo do českého jazyka, a tak je většina ve formě internetových článků,

zahraničních publikací, či vědeckých studií. Všechny ovšem zmiňují velký

potenciál virtuální reality, zejména co se týče její možnosti diváka skutečně

pohltit, vštípit mu zážitek, který je pro jeho mozek srovnatelný se zážitkem z

“normální” reality (působí na něj proto i po skončení audiovizuálního díla). Po


[…]


hlasu a interaktivní předměty se před ním lehce chvějí.

Samozřejmě je ale nutné počítat i s neaktivitou publika, tudíž je film

nejprve časován bez interakcí, jako kdyby divák nereagoval.

Ve zvukové stránce jsme se vyhýbali narativní hudbě. Zvuková stránka

nám většinou slouží spíše k vytvoření atmosféry a k navádění diváka.

Její aktivní využití spočívá ve zvukové reakci předmětů, se kterými divák

zrovna interagoval, aby mu potvrdili, že systém přijal jeho “akci” (divák se tak

učí tyto prvky ovládat).

Ruchy jsou také využívány ve 360° prostoru k navádění diváka - například

ve scéně, ve které je divák umístěn doprostřed Ondrova dětského pokoje.
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Začnou kolem něj dokola praskat stěny, a jelikož se jedná o poměrně rychlou

akci v menším prostoru, divák by si praskání bez využití zvuku nemusel

všimnout. Zvuková stránka také samozřejmě dodá na mnohem silnější

dramatičnosti vyprávění.

Film Tmání je stále v produkci a doufáme, že se během následujících let

dostane k festivalovému publiku. Pro mne práce na něm byla poněkud

výjimečnou, jelikož se moje zázemí nachází v loutkové animaci, nicméně jsem

vděčná za nový vhled do technik, které považuji za revoluční a za praktické

poznání výhod i nevýhod tohoto média.
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7. Závěr

V mém pátrání po plnohodnotných animovaných dílech tvořených ve

virtuální realitě jsem se utvrdila v tom, že VR může být pro animaci jedinečným

nástrojem, vzhledem k možnostem vyvolávání v divácích větší emocionální

odezvu a mnohem silnějšího vizuálního zážitku, který ještě pro většinu publika

není tak úplně běžný, jelikož VR stále ještě není tolik rozšířená a má tudíž

výhodu v momentu překvapení.

I když jsem na počátku pochybovala, jakých kvalit a originality můžeme

dosáhnout ve VR, současná kinematografie je důkazem, že i v tomto v principu

digitálním médiu lze dosáhnout vysokých estetických kvalit.

Tato technologie je ve své současné podobě na světě necelých 10 let, ale s

každým novým filmem přináší něco nového a neobvyklého. Jako tvůrci máme

příležitost si vyzkoušet nový proud, který se stále vyvíjí. Svým způsobem

zažíváme neobvyklý zrod nového média, který může být jednou stejně tak

přelomový, jako vynález kinematografie samotné. Navíc můžeme přenést kouzlo

animace na nové, zatím ještě neprozkoumané pole, což může být výhoda pro

tvůrce, kteří již její možnosti pokládali za vyčerpané.

Přesto jsou v tvorbě VR stále malé nedostatky - třeba nemožnost volného

pohybu diváka ve filmech, které byly natočeny jako stop-motion. Věřím však, že

za pár let se tento problém vyřeší.

Po mém prvotním nadšení mě taky lehce zklamal vývoj tvorby s pomocí

pera Quill. Od premiéry filmu Dear Angelica se neobjevilo žádné další natolik

výrazné dílo. I když Quill sám je stále vydatně používaný, jeho tvůrci jsou

zejména jednotlivý ilustrátoři a animátoři, sdílející svá díla na facebookové

skupině, ale nejedná se o filmy, nýbrž zpravidla jednotlivé scény, které jsou dány

do loopu v 360° videích, či se jedná o naanimované GIFy.

Myslím, že tato technika ztratila pro stále se zvětšující studia atraktivitu,

zvláště kvůli tomu, že celá její produkce stojí hlavně na tvorbě jednoho umělce.

Na druhou stranu si myslím, že až se tento nástroj stane více přístupný pro více

nezávislých animátorů, budou vznikat další díla, díky naší oddanosti tvořit jednu
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věc po několika let víceméně sami, což je pro tuzemskou tvorbu poměrně

příznačné.

Na vlastní zkušenost je ovšem tvorba VR poměrně časově náročná a z

mého pohledu lehce limitující, hlavně co se týče možností vizuální stránky,

jestliže volíme distribuci našeho díla na přenosných HMD. V nejbližších letech

však lze opět očekávat velký posun a ony zábrany nebo hranice, ve kterých se

můžeme pohybovat, mohou i být i inspirací.

Překvapivé je určitě spojení imerzivního divadla s VR a již nynější

nasazování umělých inteligencí do charakterů ve filmu. Za pár let se mohou tyto

bytosti natolik vyvinout, že vidím reálnou možnost vytvoření virtuálních divadel,

kde se divák bude moci volně pohybovat v nereálném světě a animované

postavy kolem něj budou působit jako skutečné, s vlastní možností interakce a

vlastním přemýšlením. Možná v ten moment se budeme moci začít obávat

budoucnosti a naší vlastní závislosti. Na druhou stranu, který animátor by nesnil

o tom, aby lidé mohli skutečně vkročit do jeho světa...
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Příloha číslo 21. - Hlavní charakter Lucy z filmu Wolves in the Walls (2019)

- rež. Pete Billington. Zdroj: Fable Studios

Příloha číslo 22. - Tmání - výtvarný návrh charakteru Démona. Zdroj: soukromý

archiv autorky
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Příloha číslo 23. - Tmání - lokace: Les - původní návrh světelné nálady. Zdroj:

soukromý archiv autorky

Příloha číslo 24. - Tmání - lokace: Les - finální svícení - začátek scény. Zdroj:

soukromý archiv autorky
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Příloha číslo 25. - Tmání - lokace: Les - finální svícení - konec scény. Zdroj:

soukromý archiv autorky

Příloha číslo 26. - Tmání - příklady výtvarných návrhů objektů. Zdroj: soukromý

archiv autorky

Počítač a klávesnice
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Postel

Knihovna
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Příloha číslo 27. - Tmání - divákovi ruce. Zdroj: soukromý archiv autorky
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