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Posudek teoretické diplomové práce - magisterské

Autor/ka práce: Bára Anna Stejskalová

Název práce: Animace a Virtuální Realita

Posudek vedoucí/ho práce

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Tomáš Pospiszyl, Akademie výtvarných umění

v Praze, Katedra teorie a dějin umění

Hodnocení obsahu a v,ýsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce A............,,...

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu, C.,....,,.....,,..

Schopnost kritícky vyhodnotit a použít odbornou literaturu C....,...........

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce B..

Jazyková a stylistická úroveň práce B.......

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže b,it doporučena k obhajobě) B.....,...

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu , oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru B.......

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) B .....

B....

(vysvětlivky hodnocení: A = vyborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minímem

chyb,C=průměrnývýkonspřijatetnýmpočtemchyb,D=přijatelnývýkonsvětšímpočtemchyb,E=
výkon vykazující minimólní napíněníkritéril, F = nepřijatelný vykon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstovec shrnující obsah práce a její
zóvěry; rozvádídetaitněji hodnocení dílčícíl kritérií uvedených výše, zejména zdůvadnění známek D, E,

F; vyzdviíluje přednosti próce, zvlóště v případě hodnocení A, B; formuluje atázky, k nimž se student/ka

musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokiza!,či neprokázal

schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňujě čí nesplňuje
požadavky standardně ktadené na diplomové próce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či

nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany;
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v případě próce bez výtek může být i kratší, IJ prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující
otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Bára Anna Stejskalová se ve své diplomové práci zabývá postupy animovaného filmu v prostředí
virtuální reality. Jedná se o aktuálnítéma a žádoucí rozšíření uvažování o filmovém průmyslu mimo
jeho klasick é žánry a oblasti. Volba tématu i způsob jeho zpracování vychází především z vlastních
zkušeností pisatelky - sama se animovanou tvorbou pro virtuální realitu zabývá. Bára Anna
Stejskalová na diplomové práci pracovala systematicky a s dostatečným předstihem, to ji umožnilo
delší přemýšlení o tématu a relativně obsáhlé přepracování a nové promyšlení původního záměru.
Práci zbytečně nezatěžuje popisnými pasážemi z historie a teorie. V oblasti domácí teoretické
produkce nemohla navazovat na existující diskurs, cenné jsou tedy i rešerše a analýza aktuální
umělecké produkce v dané oblasti. Největší přínos práce vnímám v analýze a zobecnění praktických
zkušeností pisatelky s filmovou tvorbou pro virtuální realitu. Chápe zákonitosti nového jazyka a

dokáže je formulovat do podoby širší reflexe a současně praktických rad.
Limity práce vnímám v relativně neobsáhlé literatuře a střídmém vhledu do historie a teorie virtuální
reality. Je to dáno jednak nízkým stupněm ,,zakademičtění" průniku animovaného filmu a virtuální
realíty, jednak naturelem pisatelky, která je nejpřesvědčívějšív oblasti analýzy oblastí, které zná
z vlastnízkušeností. Za obzvláště užitečné bych považoval obohacení z oblastiteorie počítačových
her, která se zabývá podobnými problémy. Autorka diplomové práce sije těchto limitů vědoma, bylo
by však užitečné, aby toto omezení komisi obhájíla.
Autorka prokázala schopnost samostatné tvůrčí činnosti v dané oblasti výzkumu a její práce splňuje
požadavky kladené na magísterské diplomové práce. Jako vedoucí práce doporučuji diplomovou
práci Anny Báry Stejskalové k obhajobě s hodnocením B.

Datum : ....,,..9.9. 2020 Podpis: Tomáš Pospiszyl
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